
1 

 

 

 

 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“TRICASE  VIA APULIA” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
73039 TRICASE (LE) – Via APULIA n° 2 . C. F. 81002170751 – TEL.   0833-544236  - C. M. LEIC 87500X  

E-MAIL : LEIC87500X@ISTRUZIONE.IT - E-MAIL CERTIF.: LEIC87500X@PEC.ISTRUZIONE.IT - Sito Web: www.apuliascuola.edu.it 

 

Al Sito Web: www.apuliascuola.edu.it  
Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 
Sezione Bandi Gara e Contratti 

 

OGGETTO: Procedura per la fornitura di materiale pubblicitario  
Progetto PON.. 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-558 –  
Codice C.I.G.:Z532710866 Codice C.U.P.: J77I18000520007  
 Progetto PON.. 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-326 –  
Codice C.I.G.: Z532710866 Codice C.U.P.: J77I18000520007  
– R.U.P. : D. S. Angela Venneri 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

Visto l’ Avviso pubblico del MIUR  AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017       
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 
dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 
Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –
espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione 
e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).  

I.C.S. TRICASE VIA APULIA
C.F. 81002170751 C.M. LEIC87500X
aoo_leic87500x - i.c.s. Tricase via Apulia

Prot. 0000570/U del 18/02/2019 12:41:05

mailto:LEIC87500X@ISTRUZIONE.IT
mailto:LEIC87500X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.apuliascuola.edu.it/


2 

 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) 
n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO che il progetto per l’azione presentato da questa  Istituzione Scolastica, collocato 
utilmente nella graduatoria è stato  formalmente autorizzato dal MIUR con nota 
prot. n.  AOODGEFID/ 204 del  10/01/2018  

VISTO l’impegno finanziario derivante dall’autorizzazione della proposta formativa pari a  
€ 10.164,00 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-326  “Educhiamoci in libertà” e 
 l’impegno finanziario derivante dall’autorizzazione della proposta formativa pari a  
€ 40.656,00 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-558  professione “Cittadino del mondo” 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

Tenuto conto del Regolamento d’Istituto deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 13.09.2018 
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture per le parti non in contrasto con il D.I. n. 129/2018; 

Visto  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
Visto il D. Lgs. n. 50/2016, art. 32, comma 2 e art. 36, comma 2, lett. a) ; 

Viste le Linee guida Anac n. 4 del 01/03/2018; 

Rilevato dal progetto che deve essere data evidenza tramite pubblicità finalizzata relativa 
all’impiego dei fondi tramite: Realizzazione di apposita targa da collocare nei 
pressi dell’ingresso del plesso/sede ove il progetto viene attuato ed etichette 
adesive sui beni acquistati con il finanziamento; 

Ritenuto di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento della 
fornitura in oggetto, in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di 
approvvigionamento da espletare, in considerazione dell’esiguo valore 
economico della spesa, per la  quale appare sproporzionata l’attivazione di una 
procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in 
considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento, nonché se si 
considera che l’art.36, co.1 del Codice ha disposto che le procedure sotto soglia 
devono comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 del d.lgs. 50/2016); 

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, 
lett.a) del D. Lgs. 50/2016, nonché D.I. n. 129/2018 art. 45 comma 2 lettera a); 

Viste le caratteristiche specifiche dei beni oggetto della spesa; 

Visto che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 
scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 320,00 IVA 
esclusa,; 

Viste le note MIUR prot. n. 21617/31.10.2018 e prot. n.23410/22.11.2018 ; 

Tenuto Conto che ai sensi dell’art. 6 del D.I. n.129 quest’Istituto si trova in gestione provvisoria ; 

Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia ; 

Ritenuto di non utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto i 
beni dovranno essere realizzati in modo personalizzato corrispondente alla bozza 
grafica predisposta dall’Istituto ; 

Dato atto che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, 
mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da  3 (tre) operatori economici, 
volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare: l’offerta più bassa  
Viste le note con le quali sono stati richiesti ai sotto elencati operatori economici 

appositi preventivi per l’affidamento dei lavori in parola: 

 Ciemme Informatica di Presicce (LE) –prot.n. 404/U del 07/02/2019; 

 Serafino Arti Grafiche di Tricase (LE) - prot.n. 406/U del 07/02/2019; 



3 

 

 Maglie Ufficio srl di Maglie (Le) - prot.n. 405/U del 07/02/2019; 
Considerato che è pervenuto un solo preventivo (prot. n.479/E del 13/02/2019) da parte della 

ditta Serafino Arti Grafiche di Tricase (LE) per un importo complessivo della 
fornitura di € 305 (iva inclusa), ritenuto lo stesso valido e congruo; 

Ritenuto di affidare i lavori in parola all’operatore Serafino Arti Grafiche di Tricase (LE)  , 
per un importo pari a €305.00 Iva inclusa, tenuto conto del prezzo più conveniente 
per l’amministrazione scolastica ; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto della fornitura aventi ad oggetto targhe pubblicitarie ed etichette adesive  
all’operatore economico Serafino Arti Grafiche  di Tricase, per un importo complessivo 
della fornitura pari ad € 305,00, IVA inclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 305,00 IVA inclusa da imputare  al relativo progetto 
del programma annuale 2019; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza.  

   
Tricase,  18/02/2019 

                                                                                              
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                    Prof.ssa Angela VENNERI 
 (Firmato digitalmente ai sensi del CAD  

e normativa connessa)                                             
 

                                                                                                          


		2019-02-18T12:07:18+0100
	VENNERI ANGELA




